Sinodul din 1615 a fost ultimul la care s-au formulat articole de credință – la sinodul de la 1621 *Invariata* și articolele sinodale din 1615 au fost ridicate la rang de normă a dreptei credințe<sup>3</sup> – încheind astfel lunga fază a sincretismului teologic, care a caracterizat teologia post-reformatorică în Europa Central-Răsăriteană<sup>4</sup>. Eliminarea neclarităților, îndepărtarea disidenților și reducerea teologiei la o linie univocă a fost un proces general european<sup>5</sup>. În Transilvania sinodul din 1615 se integra într-un proces, care i-a cuprins atât pe reformați cât și pe unitarieni – iar din punct de vedere organizatoric și pe catolici.

Îndemnat de Simon Paulinus, care a fost obligat la sinod să-și revoce concepția teologică, principele Bethlen a intervenit de două ori pentru ca articolele sinodale să nu fie publicate<sup>6</sup>; prima oară datorită articolului privind puterea laică (1615)<sup>7</sup>, a doua oară (1622) datorită așa-numitei inovații concordiste<sup>8</sup>. Trecînd peste interpretarea a ceea ce înseamnă „inovație“, deoarece atât adepții Variatei cât și ai *Formulei*

<sup>1</sup> “Ut Dogma Ubiquitatis explodatur, et ut nemo in posterum Ubiquista, ita nec Calvinista sit proclamandus [...] minime approbamus monstrosam et prodigiosam illam Carnis Chri Ubiquitatem [...]”, ibidem, p. 146, 150; cf. „[...] hic in Synodo Byrthalbinum conscripta ad meliorem mentem reduceret Reipchium & in sana doctrina melius informatum [...]”, Haner 1694, p. 306.

<sup>2</sup> “De Coena Dni decemus et confitemur, quod in ea Corpus et Sanguis I. Christi vere et substantialiter in terris, ubicumque tandem eadem recte et legitime juxta institutionem Chri administratur, adsint et exhibeantur. Et quod una cum pane et vino distribuuntur, atque ad salutem tam ore corporis, quam fide in una indivisa actione a dignis ab indignis a tantum ore corporis ad iudicium accipiantur. [...]”, Acta Kolbius, p. 150.

<sup>3</sup> Klein Ch. 1980; Bertleff Urkundenbuch, p. 221.

<sup>4</sup> Eberhard 1999, p. 94.

<sup>5</sup> Reinhard 1995, pp. 426-427, 428; cf. Schilling 1988, p. 20.

<sup>6</sup> Teutsch F. 1921., p. 410, 411.

<sup>7</sup> Teutsch F. 1921, p. 275-276.

<sup>8</sup> “[...] Committimus vobis et mandamus harum serie firmiter, quatenus a modo in posterum, si qui tales inter vos reperirentur, ab huiusmodi adversis machinationibus, molitionibus et factionibus eosdem cohibere; Confessionemque illam Augustanam, iuxta antiquum majorum suorum ritum libere ubique profiteri concedere, et eandem a quibusvis turbati et praememoratis novis Articulis, per Nos semel abrogatis, vel alijs eisdem similibus dictae Augustanae confessioni alienum spirantibus permisceri; Et tandem Leges Scholae Segesvariensis usitates, per Senatam eiusdem Civitatis nostrae Segesvariensis approbatas et per Superintendentem confirmatas, praetitulatumque, dictae Philippicae Doctrinae Corpus ab ecclesia eliminari, et loco eius praelibatam Huterianam Theologiam, ac Librum Concordiae, vel alios aliquos Augustanae Confessionis contrarios, Ecclesias in easdem introduci; Et nihilominus saepe fatum supplicantem pro premissa sua reclamazione, renuntiatione et Contradictione in persona vel rebus suis a quoquam turbati, molestari, vel quovis modo damnificari nequaquam permittere; Vere eundem hac in parte contra quoslibet tueri, protegere et defendere modis debeatis et teneamini. [...]”, Teutsch G.D. 1862., pp. 283-284.